1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 09_2021 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em quatro de

novembro de dois mil e vinte e um.

Ao 4º dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã, realizou-

se a reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação por videoconferência de membros dos campi

Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa– Porto Seguro e Jorge Amado-Itabuna.

Membros presentes: Profa. Anne La Regina, Discente Leandro Barbosa da Silva, Prof.

Rodrigo Oliveira Fonseca, Profa. Janaina Zito Losada, Prof. Francisco Antônio Nunes Neto

e Prof. Víctor Hugo Criscuolo Boson. Falta Justificada: Nenhuma. INFORMES: Nenhum.

PAUTA: Indicação de membro para compor a comissão de definição de critérios para

ocupação de vagas; Escolha e eleição do próximo coordenador do curso; Recomposição do

colegiado; Avaliação da 2ª Jornada de História da UFSB. DELIBERAÇÕES: A Ata da

reunião ordinária do mês de outubro de 2021 foi aprovada. O ponto de pauta, indicação de

membro para compor a comissão de definição de critérios para ocupação de vagas foi

apresentado e o Prof. Rodrigo Oliveira Fonseca foi indicado para exercer a função. Também

foram discutidas as demandas do curso e o Prof. Rodrigo Oliveira Fonseca fará um

levantamento dos CCs que necessitam concurso, tendo a princípio sido identificados as

seguintes necessidades: História Antiga e Medieval, História do Brasil República e História

do Brasil Recente e História da América Independente.  O ponto de pauta, escolha e eleição

do próximo coordenador do curso foi apresentado, tendo o Prof. Francisco Antônio Nunes

2

Neto manifestado interesse, sendo assim eleito como próximo coordenador do curso,

iniciando o exercício das suas funções a partir de Fevereiro de 2022. O ponto de pauta,

recomposição do colegiado foi apresentado, tendo os/as professores/as Víctor Augusto Lage

Pena e Silvia de La Regina solicitado desligamento do colegiado e desta forma, sido

substituídos pelos professores Guilherme Fôscolo de Moura Gomes e Gilson Brandão de

Oliveira Júnior respectivamente. O último ponto de pauta, avaliação da 2ª Jornada de

História da UFSB foi discutido, tendo sido refletido vários aspectos envolvidos, sendo estes:

possibilidade de incluir outros cursos na proposta da próxima jornada, encontrar estratégias

para ampliar o envolvimento dos professores e discentes do curso, levantamento da

possibilidade de um formato híbrido na próxima edição da jornada. Como ponto negativo

foi destacado o baixo envolvimento dos docentes e discentes do curso.  Foi acrescentado o

ponto de pauta Recomposição do NDE, visto a solicitação de desligamento do Prof. Luiz

Antônio Silva Araújo, tendo o mesmo sido substituído pela Profs. Janaina Zito Losada.

EXPEDIENTE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas eu, Ivana Maria

Gamerman, lavrei os termos da presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e

pelos membros. Porto Seguro, quatro de novembro de dois mil e vinte e um.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Profa. Anne La Regina

Discente Leandro Barbosa da Silva

Profa. Janaina Zito Losada

Prof. Francisco Antônio Nunes Neto

3

Prof.  Rodrigo Oliveira Fonseca

Prof. Víctor Hugo Criscuolo Boson

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2021

ATA Nº 09/2021 - CFCHS (11.01.06.02)
(Nº do Documento: 1311)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/02/2022 15:52 )
ANNE GREICE SOARES LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###516#8

 (Assinado digitalmente em 02/12/2021 16:03 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DGPPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 02/12/2021 10:28 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPA (11.01.03)

Matrícula: ###323#5

 (Assinado digitalmente em 13/01/2022 18:38 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 21/01/2022 10:36 )
JANAINA ZITO LOSADA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###299#2

 (Assinado digitalmente em 25/01/2022 11:04 )
LIVIA GOZZER COSTA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CPE (11.01.04.01.03)

Matrícula: ###500#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1311 2021
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/12/2021 bf5621c42d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf